
 

 

DETERMINAZIONE N. 77/2023 

 

OGGETTO: Avviso di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/01, 
finalizzata all'immissione nei ruoli dell’AgID di n. 2 unità di Categoria Terza, Profilo Funzionario, e 
di n. 2 unità di Categoria Seconda, Profilo Collaboratore, riservata al personale di Categoria Terza e 
Seconda in servizio in posizione di comando presso l’Agenzia per l’Italia Digitale. 

Ammissione candidature.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione n. 328/2022 del 29 novembre 2022, concernente la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
1994, n. 444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati 
per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

VISTA la determinazione n. 24/2023 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella 
gestione dell’Agenzia e nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, 



a far data dal 20 gennaio 2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di 
ordinaria amministrazione nonché degli atti urgenti e indifferibili; 

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 
del 28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale del 12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del 
Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la determinazione n. 17/2023 del 18 gennaio 2023 con la quale il Direttore Generale ha 
autorizzato la gestione provvisoria del budget 2023, dal 1° gennaio al 30 aprile 2023, fissando i limiti 
di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la determinazione AgiD n. 357/2022 del 23 dicembre 2022 con la quale è stato approvato 
l’avviso di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/01, finalizzata 
all'immissione nei ruoli dell’AgID di n. 2 unità di Categoria Terza, Profilo Funzionario, e di n. 2 unità di 
Categoria Seconda, Profilo Collaboratore, riservata al personale di Categoria Terza e Seconda in 
servizio in posizione di comando presso l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

CONSIDERATO che l’avviso di cui alla determinazione AgiD n. 357/2022 del 23 dicembre 2022 
sancisce all’articolo 2 i requisiti di ammissione alla procedura di mobilità; all’articolo 3 lettera a) e 
lettera b) i requisiti specifici per ogni posto messo a bando; all’articolo 4 le modalità per la 
presentazione della domanda di ammissione alla citata procedura; all’articolo 5 le cause di 
ammissibilità ed esclusione dalla procedura; 

TENUTO CONTO che il citato avviso è stato pubblicato integralmente sul sito istituzionale 
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

RILEVATO che il termine di presentazione delle domande è scaduto il 9 gennaio 2023; 

ACQUISITE le candidature pervenute tramite posta certificata all’indirizzo 
protocollo@pec.agid.gov.it da parte di: 

− Chesti Filippo con nota prot. n. 0000006 del 2 gennaio 2023 per n. 1 posto di funzionario 
amministrativo di Categoria III^ per le esigenze dell’Ufficio “Contabilità, finanza e 
funzionamento” – Servizio “Acquisti” (codice FA/ECON); 

− Chesti Filippo con nota prot. n. 0000027 del 2 gennaio 2023 per n. 1 posto di funzionario 
amministrativo di Categoria III^ per le esigenze dell’Ufficio “Contabilità, finanza e 
funzionamento” – Servizio “Acquisti” (codice FA/ECON); 

− Chesti Filippo con nota prot. n. 0000028 del 2 gennaio 2023 per n. 1 posto di funzionario 
amministrativo di Categoria III^ per le esigenze dell’Ufficio “Contabilità, finanza e 
funzionamento” – Servizio “Acquisti” (codice FA/ECON); 

− Chesti Filippo con nota prot. n. 0000051 del 3 gennaio 2023 per n. 1 posto di funzionario 
amministrativo di Categoria III^ per le esigenze dell’Ufficio “Contabilità, finanza e 
funzionamento” – Servizio “Acquisti” (codice FA/ECON); 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


− Chesti Filippo con nota prot. n. 0000052 del 3 gennaio 2023 per n. 1 posto di funzionario 
amministrativo di Categoria III^ per le esigenze dell’Ufficio “Organizzazione e gestione 
del personale” – Servizio “Trattamento giuridico, reclutamento e relazioni sindacali” 
(codice FA/GIUR); 

− Verdino Floriana con nota prot. n. 0000065 del 4 gennaio 2023 per n. 1 posto di 
collaboratore di Categoria II^ per le esigenze dell’Ufficio “Contabilità, finanza e 
funzionamento” – Servizio “Acquisti” (codice CA/ECON); 

− Verdino Floriana con nota prot. n. 0000067 del 4 gennaio 2023 per n. 1 posto di 
collaboratore di Categoria II^ per le esigenze dell’Ufficio “Segreteria tecnica e 
coordinamento” – Servizio “Supporto alla Direzione e rapporti con gli organi 
istituzionali” (codice CA/STAFF); 

− Loperfido Maria con nota prot. n. 0000073 del 4 gennaio 2023 per n. 1 posto di 
collaboratore di Categoria II^ per le esigenze dell’Ufficio “Segreteria tecnica e 
coordinamento” – Servizio “Supporto alla Direzione e rapporti con gli organi 
istituzionali” (codice CA/STAFF); 

− Loperfido Maria con nota prot. n. 0000074 del 4 gennaio 2023 per n. 1 posto di 
collaboratore di Categoria II^ per le esigenze dell’Ufficio “Contabilità, finanza e 
funzionamento” – Servizio “Acquisti” (codice CA/ECON); 

− Buccheri Alessandra con nota prot. n. 0000086 del 5 gennaio 2023 per n. 1 posto di 
funzionario amministrativo di Categoria III^ per le esigenze dell’Ufficio “Organizzazione 
e gestione del personale” – Servizio “Trattamento giuridico, reclutamento e relazioni 
sindacali” (codice FA/GIUR). 

VISTA la nota prot. n. 2517 del 23 febbraio 2023 con la quale dall’Ufficio Organizzazione e 
Gestione del personale ha dato evidenza dei controlli effettuati sull’ammissibilità delle candidature;  

DETERMINA 

1. di ammettere alla procedura di mobilità volontaria di cui alla determinazione AgiD n. 
357/2022 del 23 dicembre 2022 per n. 1 posto di funzionario amministrativo di Categoria 
III^ per le esigenze dell’Ufficio “Organizzazione e gestione del personale” – Servizio 
“Trattamento giuridico, reclutamento e relazioni sindacali” (codice FA/GIUR), i seguenti 
candidati: 

NOME COGNOME 

ALESSANDRA BUCCHERI 

FILIPPO CHESTI 

 

2. di ammettere alla procedura di mobilità volontaria di cui alla determinazione AgiD n.  
357/2022 del 23 dicembre 2022 per n. 1 posto di funzionario amministrativo di Categoria 
III^ per le esigenze dell’Ufficio “Contabilità, finanza e funzionamento” – Servizio “Acquisti” 
(codice FA/ECON), il seguente candidato: 



NOME COGNOME 

FILIPPO CHESTI 

 

3. di ammettere alla procedura di mobilità di cui alla determinazione AgiD n. 357/2022 del 23 
dicembre 2022 per n. 1 posto di collaboratore di Categoria II^ per le esigenze dell’Ufficio 
“Contabilità, finanza e funzionamento” – Servizio “Acquisti” (codice CA/ECON) i seguenti 
candidati: 

NOME COGNOME 

MARIA LOPERFIDO 

FLORIANA VERDINO 

 

4. di ammettere alla procedura di mobilità di cui alla determinazione AgiD n. 357/2022 del 23 
dicembre 2022 per n. 1 posto di collaboratore di Categoria II^ per le esigenze dell’Ufficio 
“Segreteria tecnica e coordinamento” – Servizio “Supporto alla Direzione e rapporti con gli 
organi istituzionali” (codice CA/STAFF), i seguenti candidati: 

NOME COGNOME 

MARIA LOPERFIDO 

FLORIANA VERDINO 

 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Ing. Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N. 77/2023
	OGGETTO: Avviso di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/01, finalizzata all'immissione nei ruoli dell’AgID di n. 2 unità di Categoria Terza, Profilo Funzionario, e di n. 2 unità di Categoria Seconda, Profilo Collabora...
	Ammissione candidature.

		2023-03-02T11:36:16+0100
	FRANCESCO PAORICI




